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YAYIN ĠLKELERĠ 

 

Türk Eğitim-Sen bünyesinde, akademik çalışma yapan üyelerine, yazıların yayınlanması hususunda 

destek vermek, üyelerimizin ve akademik çalışma (Yüksek Lisans-Doktora-Dr. Öğrt.Üyesi, Doçent-

Profesör) yapan bilim insanlarının akademik yükselme ve atanma kriterlerinde ihtiyaç duyacakları 

yayın şartlarını sağlayabilmek, sendika olarak savunduğu değer ve ilkeler ile ilgili özel sayılar 

çıkartarak akademik platformda da elde ettiği argümanları katma değer olarak kullanmak. Eğitimin 

sorunları, eğitim çalışanlarının sorunları gibi konularda yapılan akademik çalışmaları bilim 

insanlarına ve kamuoyuna sunmak amacıyla fen bilimleri ve teknik bilimler alanında uluslararası 

hakemli dergi yayınlanmaktadır 

“21. Yüzyılda Fen Bilimleri ve Teknik Bilimler Dergisi” adıyla Uluslararası Hakemli olarak 

çıkarılacak dergi de bu alanda yapılan akademik çalışmalara yer verilecektir. 

İlk sayısı 15 Haziran 2014 tarihinden itibaren çıkan dergimiz için makale göndermek isteyenler 

makalelerini aşağıdaki kriterlere göre hazırlayarak gönderebilirler. Ayrıca faaliyet ve yayın tanıtma 

tarzında yapılan bilimsel içerikli yazılara da dergide yer verilecektir. 

 

Türkçe ve Ġngilizce olarak araĢtırma makaleleri, araĢtırma notları, derleme ve gözleme dayalı 

çalıĢmaları yayınlamaktadır. Özet, Türkçe ve Ġngilizce olmalıdır. AraĢtırma Makaleleri bilimin 

çeĢitli alanlarında önemli özgün araĢtırmaları temsil ediyor olmalıdır. AraĢtırma notları ve gözlem 

çalıĢmaları bir ön doğa çalıĢması veya yeni kayıtları kapsayan konuların kısa sunuĢları olmalıdır. 

Editör bir makalenin kısa bir haber olması gerektiğine karar verme hakkına sahiptir. Editöre mektuplar 

dergide yayınlanan makaleler hakkında diğer bilim adamlarının görüĢlerini yansıtmaktadır. Editör en 

son geliĢmelerin olduğu özel ilgi alanlarını göz önünde tutan inceleme makalelerini de kabul edebilir.  
 

21. Yüzyılda Fen Bilimleri ve Teknik Bilimler Dergisi’ne gönderilen makaleler, daha sonraki 

aĢamada benzerlik denetiminden geçirilir. Benzerlik denetimi iThenticate programı aracılığıyla 

gerçekleĢtirilir, benzerlik oranının %20’nin üstüne çıkmaması gerekmektedir. 

 

Yazılan metin kurallara uygun değilse veya derginin amacı dıĢında ise hakemlerin incelemesi olmadan 

reddedilebilir.  

Tüm yazılar dergiye ekteki talimatlarda bulunan Telif Devir Hakkı Formu ile birlikte gönderilmelidir. 

Bu formun tüm yazar/yazarlar tarafından doldurularak ve imzalanarak,  yazılan metin ile birlikte 

gönderilmesi zorunludur. 

BaĢkasına ait fikirlerin veya sözcüklerin kullanılması durumunda kullanılan objenin orijinal haliyle 

veya uygun referans verilmeden değiĢtirilerek kullanılması intihal olarak kabul edilir ve tolere 

edilmez. Alıntılara referans verilmiĢ olsa bile eğer kelimeler baĢkasının çalıĢmasından alınmıĢsa ve 

tırnak iĢareti (― ‖) içinde yazılmamıĢsa yazar hala intihal suçu iĢlemiĢ sayılır. 

Yazarların yazım tarzının genellikle literatürde kullanıldığı üzere ve burada belirtilen Ģekilde 

düzenlenmesi gerekmektedir. Bildiri font boyutu 11 punto ve satır aralıkları genelde kullanıldığı üzere 

tek satır olarak ayarlanacaktır. Yazı fontu Times New Roman’dir. Metin her iki tarafa hizalanmalıdır. 

Yazarlar bildirinin orijinal araĢtırma makalesi, araĢtırma notları, derleme, gözleme dayalı not veya 

Editöre bir mektup olup olmadığını belirtmelidirler. Dergiye gönderilen makalelerden doğabilecek 

her türlü sorumluluk yazarlara aittir. 

 

21. Yüzyılda Fen Bilimleri ve Teknik Bilimler Dergisi’ne gönderilen makaleler araĢtırma ve yayın 

etiği ilkeleri çerçevesinde Yükseköğretim Kurumları Bilimsel AraĢtırma ve Yayın Etiği ile iliĢkili 

yönergeler, COPE (Committee on Publication Ethics)’un Editör ve Yazarlar için Uluslararası 

Standartlarından sorumludurlar. Bu kapsamda intihal, verilerde sahtecilik ya da yanıltmacılık, yayım 

tekrarı, bölerek yayınlama ve araĢtırmaya katkısı olmayan kiĢilerin yazarlar arasında yer alması etik 

kurallar dahilinde kabul edilemez uygulamalardır. Bu ve benzeri uygulamalarla iliĢkili herhangi etik 

bir usulsüzlük durumunda gerekli yasal iĢlemlere baĢvurulacaktır.  

 

Dergimizde Türkçe ve Ġngilizce metinler yayınlanabilir. Ancak, metin Ġngilizce yazılmıĢ ise Türkçe 

özet, Türkçe yazılmıĢ ise Ġngilizce abstract olmalıdır. 



 

Anadili Ġngilizce olmayan yazarların Ġngilizce metin sunmaları durumunda, Ģayet Ġngilizcesi yeterli 

değilse, Ġngilizcesi akıcı olan birine eserlerini incelettirmeleri tavsiye edilir. Ġngilizce metinde 

kesinlikle argo kullanılmamalıdır. Pasif tens ve tekrarlanan uzun cümle kullanılmasından 

kaçınılmalıdır. Eserin bilgisayar ve dilbilgisi yazım kurallarına uygun olmalıdır.  

Türkçe metinlerde, Türkçe yazım kurallarına uyulmalıdır. Bütün kısaltmalar ve akronimler ilk 

belirtildikleri yerde tanımlanmalıdır. Okuyucunun daha kolay anlaması acısından kısaltmalar az 

kullanılmalıdır. Örneğin, et al. in situ, in vitro or in vivo gibi Latin terimleri italik yazılmamalıdır. 

Derece sembolü (°) (Mikrosoft word da Ekle menüsündeki sembol listesi) kullanılmalı ve ―o‖ veya 

―0‖ numarası üst simge olarak kullanılmamalıdır. Çarpma sembolü küçük “x” harf gibi değil (x) 

olarak kullanılmalıdır. Sayı ve matematiksel semboller (+, –, x, =, <, >), sayı ve birimler (örneğin 3 

kg) arasına boĢluklar konulmalı, sayı ve yüzdelik semboller (örneğin, %45) arasına boĢluk 

konulmamalıdır. 

Hakemlerin, tavsiye edilen düzeltmelerinden sonra eser yayın için kabul edildiğinde yazarların ek bir 

düzeltme yapmalarına izin verilmez. 

BaĢlık  

BaĢlık kısa, bilgi verici olmalı ve ayrı bir sayfaya yazılmalıdır (örneğin, A Preliminary Study of the 

Food of the Dwarf Snake, Eirenis modestus (Martin, 1838) (Serpentes: Colubridae), in Ġzmir and 

Manisa Provinces). BaĢlık sayfası Ģunları içermelidir: a) eserin adı, b) yazar veya yazarların isimleri c) 

araĢtırmanın yapıldığı enstitü, laboratuvar ve üniversitenin adı ve adresi.  

 

TÜRKÇE BAġLIK (TĠMES NEW ROMAN, 12 PT) 
 

Yazar1a, Yazar2b,….. 
a Organizasyon, ġehir, Ülke, E-posta: xxx@xx.xxx 

b Organizasyon, ġehir, Ülke, E-posta: yy@yyyy.yyy.zz 

 

 

Özet 

Bu kısımda bildirinizin Türkçe özetini içeren metni yazınız. Metin, Times New Roman, 11 punto, satır 

aralığı 1 ve paragraf aralığı 0 olarak ayarlanmalıdır. Paragraflar arası boĢluk verilmemelidir. Özet 200 

kelimeyi geçmemelidir. 

Anahtar kelimeler: En fazla 5 kelime 

 

TITLE IN ENGLISH (TIMES NEW ROMAN, 12 PT) 
 

Abstract 

They are intended to guide the authors in preparing the electronic version of their paper. Words must 

Times New Roman, 11 punto, line gap 1 and paragraph spacing 0.  

Keywords: maximum 5 words 

 

 

Bölümler ve alt bölümler: 

Ana bölümler: GiriĢ, Materyal ve Metot, Sonuç, TartıĢma ve Sonuçlar sıralı olarak verilmelidir. 

Örneğin; GiriĢ, Materyal ve Metot, Sonuç, TartıĢma ve Sonuç Ģeklinde, alt bölümler ise 1,2,3,4 

Ģeklinde olmalıdır. Makalelerin font boyutu 11 punto ve satır aralıkları genelde kullanıldığı üzere tek 

satır olarak ayarlanacaktır. Yazı fontu Times New Roman’dir. Metin her iki tarafa hizalanmalıdır. 

 

  



 

Kenar BoĢlukları 
 

Kağıt boyutu A4 (297  210 mm)’dir. Kenar boĢlukları ve diğer önemli bilgi Çizelge 1’de ifade 

edilmiĢtir. 

 

Çizelge 1. Kenar boĢlukları, metin geniĢliği, vd. tanımlamalar. 

 

Boyut Nesne 

20 mm Sol ve sağ kenar boĢlukları 

30 mm Üst boĢluk (üst bilgiyi içerir Ģekilde) 

15 mm Metin ve üst bilgi ayırımı 

25 mm Alt kenar boĢluğu 

12 pt Bildiri baĢlığı font boyutu 

12 pt BaĢlıklar font boyutu 

12 pt Alt baĢlıklar font boyutu 

11 pt Metin font boyutu 
 

 

 

Kaynaklar 

Kaynaklar metnin içinde yazarların soyadına ve yayın yılına göre yazılmalı, örneğin, (Kosswig, 1957) 

veya (Birand ve Fiengun, 1989). Alıntılar için yazarlar 2 den fazla ise sadece ilk yazarın ismi ve ―et 

al.‖ ve yıl. Eğer alıntı cümlenin konusu ise ― Sokal et al. (1998) a göre olarak sadece yıl parantez 

içinde verilmelidir. 

 Kaynaklar, metin sonunda numaralandırılmaksızın alfabetik olarak listelenmeli. Metindeki yazar 

isminin yazılıĢının kaynak listesindeki ile tam olarak aynı olduğundan emin olunması için yazı dikkatli 

bir Ģekilde kontrol edilmelidir. Tüm kaynakların doğru olması ile ilgili baĢlıca sorumluluk yazarlara 

aittir.  

 

Kaynaklar aĢağıda belirtilen örnekteki gibi yazılmalıdır. 

Kaynak bir dergi ise; Yazarın soyadı, adının baĢ harfi. Yıl. Makalenin Tam BaĢlığı, Derginin adı 

(varsa uluslararası kısaltmaları), Cilt no (Sayı no), makalenin baĢlangıç ve bitiĢ sayfa no. 

 

Hsuing, S. 1931. The protozoan fauna of the rumen of Chinese sheep. J Gen Microbiol,  20:(1) 1-5. 
Kır, H. and ġahan, D., B. 2019. Yield quality features of some silage sorghum and sorghumsudangrass hybrid   

cultivars in ecological conditions of KırĢehir Province. Turkish Journal of Agricultural and Natural Science, 
6(3): 388-395 

 

Uslan Ġ., SarıtaĢ S., Davies T.J., 1999. Effects of Variables on the size and characteristics of gas 

atomized aluminium powders, Powder Metallurgy, 42 (2), 157-163. 

 

Bağrıaçık, N. 2005. Niğde ili Eumenidae (Hymenoptera) faunası üzerine araĢtırmalar ve bazı ekolojik 

gözlemler, Selçuk Üni Fen Edeb Fak Fen Derg, 25:43-50 

 

Kaynak bir kitap ise; Yazarın soyadı, adının baĢ harfi. Yıl. Kitabın Adı, Cilt no, varsa editörü, 

yayınevinin adı, yayın no, yayınlandığı yer. 

 

Mayr, E. 1969. Principles of Systematic Zoology, McGraw-Hill Inc., New York. 

Cochran, W.G. and Cox, G.M. 1957. Experimental Designs. John Wiley and Sons, New York. 

 

Kaynak kitabın bir bölümü ise; Bölüm yazarının soyadı, adının baĢ harfi. Yıl. Bölümün Adı, 

Bölümün Alındığı Kitabın Adı, Cilt no, varsa editörü, yayınevinin adı, yayınlandığı yer, bölümün 

baĢlangıç ve bitiĢ sayfa no 

 



 

SarıtaĢ S. ve Davies T.J., 1987. Reduction of Oxide Inclusions During Pre-Forging Heat Treatments, 

Powder Metallurgy for Full Density Products, New Perspectives in Powder Metallurgy, Cilt 8, Editör: 

Kulkarni K.M., Metal Powder Industries Federation, Princeton, NJ, A.B.D, 417-430. 

 

Kaynak bir konferans ise; Yazarın soyadı, adının baĢ harfi. Yıl. Tebliğin adı, Kongrenin Adı, 

yapıldığı yer, tebliğin baĢlangıç ve bitiĢ sayfa no. 

 

Tyler, G. 1975. Effect of heavy metal pollution on decomposition and mineralization in forest soils. 

In: Proceedings of the International Conference on Heavy Metals in the Environment (Eds., B. Nath 

and J.P. Robinson), Vol. 2 WHO, Toronto, pp. 217-226. 

 

GökkuĢ, A., Bakoğlu, A. ve Koç, A. 1996. Bazı Adı Fiğ (Vicia sativa L.) hat ve çeĢitlerinin Erzurum 

sulu Ģartlarına adaptasyonu üzerine bir çalıĢma. Türkiye 3. Çayır-Mera ve Yembitkileri Kongresi, 17-

19 Haziran, Erzurum, s. 674-678. 

 

Kaynak bir tez ise; Yazarın soyadı, adının baĢ harfi. Yıl. Tezin adı, cinsi (master, doktora), 

sunulduğu üniversite, enstitü, yayınlandığı yer, sayfa sayısı. 

 

Sezen, Z. 2000. Population viability analysis for reintroduction and harvesting of Turkish Mouflon 

Ovis gmelini anatolica, MSc thesis, METU, Ankara, 119 pp. ġeklinde yazılmalıdır. 

 

Tables and Figures Tablolar ve ġekiller  

Tablo içermeyen tüm örnekler (fotoğraflar, çizimler, grafikler vs.) ―ġekil‖ olarak adlandırılmalıdır. 

ÇalıĢmada her tablo ve Ģeklin doğru konumu açık bir Ģekilde gösterilmelidir. 

Tüm tablo ve Ģekiller alt baĢlıklı ve/ya da açıklamalı olmalı ve numaralandırılmalı (Tablo 1, ġekil 1 

vb.). Ancak, sadece bir tablo ya da bir Ģeklin olduğu durumlarda ―Tablo‖ veya ―ġekil‖ olarak 

adlandırılmalıdır. Tüm tablo ve Ģekiller ardı ardına numaralandırılmalı ve metnin sonunda 

verilmelidir.   

Alt yazı, baĢlık, sütun yazısı ve dipnot içeren Ģekiller ve tablolar 16 x20 cm’i aĢmamalı ve geniĢliği 8 

cm den küçük olmamalıdır. Tablolar her biri ayrı bir kâğıdın üzerine ve çift aralıklı olacak Ģekilde 

anlaĢılır biçimde çizilmelidir. Yukarıda belirtilen boyutların kullanılması Ģartıyla, gerektiği takdirde, 

tablolar bir diğer sayfada devam ettirilebilir. Alt yazı cümle halinde yazılmalıdır ( Örneğin: ÇalıĢma 

alanlarının haritası). 

Resimlerin çözünürlükleri, geniĢlik 16 cm’ye ayarlandığında 118 piksel/cm’den az olmamalıdır.  

Resimler 1200 dpi çözünürlüğünde taratılmalı ve jpeg ya da tiff formatında olmalıdır. Grafik ve 

diyagramlar geniĢliği 0,5 ve 1 nokta arasında olan bir hat ile çizilmelidir.  GeniĢliği 0,5 den küçük ve 1 

den büyük olan, taranan veya fotokopi olan grafik ve diyagramlar kabul edilmez.  

MS Word’den baĢka bir program ile çizilen grafik ve diyagramlar, boĢ bir MS Word sayfasına 

yapıĢtırılmalı ve ayrı olarak sunulmalıdır. ġekiller MS Word’e dönüĢtürüldüğünde, resim dosyası 

formatına (jpeg, tiff, epd, pdf vb.) çevrilmemeli, basit bir Ģekilde, düzeltilebilen nesne olarak 

yapıĢtırılmalıdır.  

    Grafikler, kullanılan bilgi yazar tarafından gerekli görülmedikçe, 2 boyutta hazırlanmalıdır. 

Gereksiz yere, 3 boyutlu çizilen grafikler kabul edilmez.  

 

7. Adres: (Makale gönderilecek adres) 

fenveteknik@turkegitimsen.org.tr 

 

  



 

Makale Son Kontrol 

— Makalenizi ve diğer notlarınızı göndermeden önce lütfen aĢağıdaki kontrol listesini gözden 

geçiriniz 

— Telif Devir Hakkı Formu bütün yazarlar tarafından doldurulup imzalanıp ekte gönderilmelidir.   

— Heceleme ve dilbilgisi kontrolü yapılmalıdır. 

— Bütün makale, özet, tablolar, referanslarda dahil olmak üzere, çift aralıklı olmalıdır. 

— Kenar boĢlukları her taraftan 3 cm olmalıdır. 

— Yazı tipinin boyutu 11 punto olmalıdır 

— Ondalık sayılar nokta ile gösterilmelidir (örnek: 10.24) 

— Yüzdelik iĢareti sayıdan sonra boĢluk bırakmadan yazılmalıdır (örnek: 53%) 

— Yazar isimleri tam olarak yazılmalıdır (Kısaltma yapılmamalıdır) 

— Adres verilmelidir 

— Ġngilizce ve Türkçe baĢlık verilmelidir 

— BaĢlık, baĢlık formatında olmalıdır 
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arzusundayız. 

 

Yüreği Türk Dünyası’na hizmet için çarpmıĢ, bu uğurda pek çok akademik, iktisadi ve 

kültürel çalıĢmaların gerçekleĢmesi noktasında öncülük etmiĢ, Türk Dünyası’nın birliğinin 

emin adımlarla ilerlemesinde eğitimi önemli bir basamak olarak görerek bu konuda okul, 

üniversite bölümleri ve kürsüleri açmıĢ; Türk Dünyası’nın Aksakalı, Hocası ve Bilge Adamı 

Profesör Dr. Turan YAZGAN hocamızı bu vesileyle ölümünün ikinci yıldönümünde bir kez 
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yazarlarımız ile teĢkilatlarımıza Türkiye Kamu-Sen ailesi ve Türk Eğitim-Sen Genel Merkezi 
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Bitki Ekstraktları Kanatlı Beslemede Antibiyotiklere Alternatif Olarak Kullanılabilir mi? 

 

Can Be Used Plant Extracts as an Alternative to Antibiotics in Poultry Feding ? 

 

 

Hüseyin ÇAYAN
1
 Güray ERENER

2 

 

 

 

Öz: 

Kanatlı karma yemlerinde verim artırıcı olarak kullanılan antibiyotiklerin insanlarda çapraz 

direnç oluşturması nedeniyle Avrupa Birliği ve ülkemizde kullanımı yasaklanmıştır. Bu 

durumda araştırıcılar, son yıllarda antibiyotiklere alternatif olabilecek doğal ve güvenli katkı 

maddeleri arayışına yönelmiş ve prebiyotik, probiyotik, organik asitler ile bitki ekstraktları 

gibi yem katkı maddelerinin kanatlı beslemede kullanılabileceğini belirlemişlerdir. Bu yem 

katkı maddeleri arasında özellikle yararlı etkileri bilinen bitki ekstraktlarının etkileri 

araştırılmaya başlanmış ve yapılan çalışmalarda bitkilerden elde edilen ekstraktların ve 

bunların aktif bileşenlerinin antimikrobiyal, antioksidan, antilipidemik, antifungal, antivirütik, 

sindirim sistemi uyarıcı özelliklerinin olduğu ve ayrıca bu özelliklerine ek olarak performans 

artırıcı, yemden yararlanma ile yaşama gücünü iyileştirici etkilerinin de olduğu bildirilmiştir. 

Bu derlemede bitki ekstraktlarının kanatlı beslemede kullanım olanaklarına ait çalışmalar 

özetlenmeye çalışılmıştır. 

Anahtar sözcükler: Bitki ekstraktları, besleme, antibiyotik, antioksidan, kanatlı 

 

 

Abstract: 

Due to  make up cross resistance in humans, European Union and in our country banned 

antibiotics that to be used  as growth promoters in poultry rations. In this case,  recently 

researchers are trying to find alternatives to the antibiotics which can be natural and safe for 

the human health and identified  can be used  feed additives as prebiotics, probiotics, organic 

acids and plant extracts in poultry feding.This of feed additives especially known beneficial 

effects of plant extracts have started investigating the effects and has been reported active 

component of these extracts had antimicrobial, antioxidant, antilipidemic, 

antifungal,antivirutic and stimulative effect on digestive tract and in addition they had positive 

effect on growth, feed efficiency and survival rate.In this review the studies about possible 

use of plant extracts in poultry nutrition is summarized. 

                                                            
1 Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü, KIRŞEHİR, Sorumlu Yazar: 
huseyin.cayan@ahievran.edu.tr 
2 Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü, SAMSUN 
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Keywords: Plant extracts, feeding, antibiotics, antioxidat, poultry. 

 

Giriş 

Çiftlik hayvanlarında sağlık, performansı etkileyen önemli faktörlerdendir. Kanatlı 

hayvanlarda sağlığın korunması ve büyüme uyarıcı olarak 1950’li yılların başından itibaren 

yemlere düşük dozlarda antibiyotikler katılmıştır. Ancak uzun süre düşük dozlarda yemlere 

büyütme amaçlı antibiyotiklerin katılması bu yemleri tüketen kanatlılarda antibiyotiklere 

dirençli yeni bakteri suşlarının gelişimine yol açmıştır. Dirençli bakteri suşlarından insanlarda 

hastalık yapabilenlerinin tedavi amaçlı kullanılan antibiyotiklere de çapraz direnç kazanması, 

insan sağlığı için ciddi risk endişesini ortaya çıkarmıştır. Ayrıca antibiyotiklerin hayvansal 

ürünlerde kalıntı bırakarak bunları tüketenlerde alerjik ve kanserojenik reaksiyonlara da sebep 

olduğu bildirilmiştir (Kutlu ve Erdoğan, 2010). İnsan ve hayvan sağlığının riske girme 

olasılığının ortaya çıkması üzerine 2000’li yılların başında antibiyotiklerin hayvanlarda 

büyüme artırıcı alarak kullanımının kısıtlanmasına yönelik tartışmalar başlamıştır. Sonuç 

olarak 1 Ocak 2006’da Avrupa Birliği ülkelerinde (70/524/EEC Direktif ve 1831/2003/EC 

sayılı yönetmelik), 21 Ocak 2006 tarihinden itibaren ülkemizde antibiyotik büyütme 

faktörlerinin hayvan yemlerinde kullanımı tamamen yasaklanmıştır.  

Araştırmacılar, antibiyotiklerin yasaklanması sonucu ortaya çıkan boşluğu dolduracak, 

hayvan ve insan sağlığı üzerine olumsuz etkisi bulunmayan, ürünlerde kalıntı bırakmayan, 

mikroorganizmalara karşı direnç oluşturmayan, yeni nesil doğal ve güvenilir katkı 

maddelerinin arayışına yönelmiştir. Bu amaçla enzimler, probiyotikler, organik asitler, 

prebiyotikler ve bitki ekstraktları gibi başlıca 6 grup verim artırıcı kanatlı yetiştiriciliğinde 

yaygın olarak kullanılmaya başlamıştır (Tucker, 2002; Alçiçek et al., 2003, 2004; Hernandez 

et al., 2004;). Bunlar içerisinde tamamen doğal olmaları nedeniyle bitki ve bu bitkilerden elde 

edilen ekstraktlarının kanatlı yemlerinde kullanımı büyük ilgi görmüştür (Jamroz ve Kamel, 

2002; Alçiçek et al., 2003; Kim et al., 2008; Erdoğan et al., 2010).  

 

Bitki Ekstraktlarının Etki Mekanizması 

Yem katkı maddesi olarak kullanılacak bitkilerin ve bitkisel ekstraktlarının yapısında düşük 

düzeylerde de olsa esansiyel aminoasitler, proteinler, peptitler, oligosakkaritler, yağ asitleri, 

vitaminler, iz mineraller gibi pek çok besin maddesi bulunmaktadır.  Söz konusu besin 

maddelerini içeren bitkilerin ve bitkisel ekstraktların yem tüketimini artırmalarının ve 

bağışıklık sistemini geliştirmelerinin yanı sıra antibakteriyal, antikoksidiyal, antihelmintik, 

antiviral ve antioksidan özelliklere sahip olmaları (Tablo 1) nedeniyle hayvan beslemede 
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özellikle de kanatlı hayvan beslemede oldukça yararlı etkilerinin bulunduğu düşünülmektedir. 

Bitkilerin etki mekanizmalarının çoğunlukla, yapılarında bulunan isopren türevi olan 

flavonoid ve glukozinolat gibi biyoaktif bileşiklerden kaynaklandığı ve bu bileşiklerin 

antibiyotik ve antioksidan aktivitesine sahip oldukları belirtilmektedir (Kutlu ve Erdoğan, 

2010). Bitkilerin ve bitkisel ekstraktların esas etki ettiği yer hayvanın sindirim sistemi olup, 

burada ya mikrobiyal aktiviteyi engelleyerek ya da besin maddelerinin daha iyi bir şekilde 

sindirilmesine ve emilimine olanak sağlayarak etkide bulunmaktadırlar (Tekeli, 2007; 

Kahraman, 2009). Ayrıca kanatlı karma yemlerinde doğal yem katkı maddesi olarak 

kullanılan bitkiler hayvanların besin madde ihtiyaçlarının karşılanmasında, endokrin sistemin 

uyarılmasında ve besin maddelerinin ara metabolizma ürünlerinin oluşumunda da rol 

oynamaktadırlar (Wenk, 2000). Kanatlı karma yemlerinde bitkilerin ve bitkisel ekstraktların 

yem katkı maddesi olarak kullanımlarının özellikle civciv döneminde çok fazla önem taşıdığı 

belirtilmektedir.  Çok genç hayvanlarda besin maddelerinin sindiriminin ve metabolizmasının 

henüz tam anlamıyla aktif olmaması bağışıklık sisteminin gelişmemiş olması ve sindirim 

sisteminde mikrobiyal dengenin sağlanmaması gibi nedenlerden dolayı civciv dönemindeki 

besleme oldukça önemlidir.  Söz konusu bitkiler ve bitkisel ekstraktlar gerek besin maddesi 

içerikleri gerekse başta iştah arttırıcı özellikleri olmak üzere pek çok olumlu özelliklerinden 

dolayı erken dönemde civcivlerde sindirim sistemi ve bağışıklık sisteminin gelişimini 

hızlandırmaktadır (Kahraman, 2009).          

Kanatlı hayvanların yemlerinde bitkisel ekstrakt kullanımı ile; 1) Daha fazla ağırlık kazancı, 

daha yüksek yumurta verimi ve daha iyi yem çevirme etkinliği, 2) Ağızdan itibaren sindirim 

sistemi içinde patojen mikroorganizmaların öldürülmesi, 3) Yemde lezzet artışı, 4) Sindirim 

özsularının sekresyonunu artırma, 5) Sindirim enzimlerinin  

 

Tablo 1: Bazı bitkilerin etkili bölümü, aktif bileşeni ve temel fonksiyonları 

   Bitkiler   Bitki Bölümü  Aktif Bileşeni  Temel özellikleri  

Kekik  Tümü  Thymol, Carvacrol  Sindirim uyarıcı, 

antiseptik, antioksidan  

Nane  Yaprak  Menthol  Lezzetlendirici, sindirimi 

uyarıcı, antiseptik  

Tarçın  Kabuk  Cinnamaldehyde  Sindirimi uyarıcı, 

antiseptik, lezzetlendirici  

Kimyon  Tohum  Cuminaldehyde  Sindirimi uyarıcı ve gaz 

giderici(karminatif)  

Biberiye  Yaprak  Cineol  Sindirimi uyarıcı, 

antiseptik, antioksidan  

Sarımsak  Soğan  Allisin  Sindirimi uyarıcı, 
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antiseptik, 

hipokolesterolemik  

Karanfil  Çiçek  Eugenol  Sindirimi uyarıcı, 

antiseptik, 

Lezzetlendirici  

Zencefil  Kök  Zingorole  Sindiririm uyarıcı  

Karabiber  Meyve  Piperine  Sindirim uyarıcı  

Adaçayı  Yaprak  Cineol  Sindirim uyarıc,ı 

antiseptik ve antioksidan  

Bayır turpu  Kök  Allylisothiocyanate  Lezzetlendirici  

Hardal  Tohum  Allylisothiocyanate  Sindirim uyarıcı  

Ekinezya  Çiçek  Kafeik asit, 

Flavonoidler  

Bağışıklık uyarıcı, 

antioksidan  

Anason  Meyve  Anethol  Sindirim uyarıcı  

Defne  Yaprak  Cineol  Lezzetlendirici, sindirim 

uyarıcı, antiseptik  

Kişniş  Yaprak, tohum  Linalol  Lezzetlendirici, sindirim 

uyarıcı  

Kereviz  Yaprak, kök  Phtalides  Lezzetlendirici, sindirim 

uyarıcı  

Çörek otu  Tohum  P-Cimen  Antimikrobiyal, iştah 

açıcı  

Biber  Meyve  Capsaisin  Antidieratik, anti-

inflematuar, sindirim 

uyarıcı  

Yucca schidigera  Yaprak  Saponin  Antimikrobiyal, 

hipokolestremik  

Aloe vera  Kendisi  Glycyrhetinic Acid  Antimikrobiyal, 

antioksidan, 

immunstimulant  

(Kamel, 2000; Güler ve Dalkılıç, 2005). 

 

etkinliğini artırarak yemlerin sindirilebilirliğini yükseltme, 6) Bağışıklık sistemini 

güçlendirme, 7) Kolesterolü düşük hayvansal ürün temin etme, 8) Protein sentezini uyararak 

daha kaliteli ve yağsız et üretme, 9) Amonyağı bağlayarak daha temiz ve sağlıklı çevre 

oluşturma gibi yararlar sağlanabilmektedir  (Kutlu ve Görgülü, 2001). 

Bitki Ekstraktları Kanatlı Beslemede Kullanımı ile İlgili Bazı Çalışmalar  

Antibiyotiklerin hayvan beslemede kullanımının yasaklanması sonucu ortaya çıkacak açığı 

kapatmak için hız kazanan alternatif kaynak arayışları, ilgiyi doğal ve güvenilir olan bitkisel 

ürünler ve bunlardan elde edilen ekstraktların kullanımına yöneltmiştir. Bu amaçla özellikle 

kanatlı beslemede çok sayıda bitkisel ürün ve bitki ekstraktı kullanılmış olup, bunlardan çok 

farklı sonuçlar elde edilmiştir.    
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Bitki ekstraktlarının etlik piliçler üzerine etkilerinin incelendiği çalışmalarda; Jamroz ve 

Kamel (2002), 3 gruba ayırdıkları etlik piliçleri kontrol, 10ppm avilamycin;150 ve 300 ppm 

düzeyinde biber, tarçın ve kekik ekstraktı ekledikleri karma yemlerle 48 gün boyunca 

beslemişlerdir. Deneme sonunda gruplar arasında yemden yararlanma ve canlı ağırlık artışının 

önemli derecede artırdığını bildirmişlerdir. Sonuç olarak ta, bu katkı maddelerinin antibiyotik 

yerine ikame edilebileceği belirtmişlerdir.  

 

Tucker (2002), etlik piliç yemlerine sarımsak, anason, tarçın, biberiye ve kekik ekstraktları 

karışımından oluşan katkı maddesi ilavesinin kontrol ve antibiyotik katılan gruplara göre canlı 

ağırlığı artırdığı, ölüm oranını azalttığı ve buna karşın yemden yararlanma oranı üzerine 

herhangi bir etkisinin olmadığını belirlemiştir. Yeme ilave edilen bitkisel ekstrakt etlik 

piliçlerin sindirim kanalında E.coli türlerini inhibe etmiş, Lactobacillus türlerini ise 

etkilememiştir.  

 

Lewis et al.  (2003), sarımsak, bayır turpu, ardıç, meryemana dikeni, kekik otu ve 

civanperçeminden oluşan altı farklı bitkisel ekstraktının etlik piliçlerin 7–27 gün süresince 

performans özellikleri üzerine etkilerini incelemişlerdir. Yüksek düzeyde sarımsak ilavesinin 

canlı ağırlık artışını %7 oranında daha fazla artırdığını belirlemişlerdirler. 

 

Hernandez et al.  (2004), yaptıkları çalışmada etlik piliçlerin yemlerine kontrol, 10ppm 

avilamycin, 200ppm (Origanum, tarçın ve biber) esansiyel yağ ekstraktı, 500ppm (ada çayı, 

kekik ve biberiye) esansiyel yağ ekstraktı ilave ederek 42 günlük besleme sonucunda canlı 

ağırlık kazançlarının ve yemden yararlanma oranının önemsiz olduğunu, ancak antibiyotik ve 

bitki ekstraktı verilmesini tüm sindirim organları ile ileal bölgede kuru madde sindirimi 

önemli derecede artırdığını, ama ham protein sindirimine ve sindirim organları ağırlıkları 

üzerinde önemli bir etkisinin olmadığını belirlemişlerdir.  

 

Halle et al.  (2004) etlik piliç yemlerine farklı düzeylerde kekik (0, 2, 4, 10 ve 20g/kg) veya 

kekik esensiyel yağı (0; 0.1; 0.2; 0.5 ve 1g/kg) ilavesinin günlük yem tüketimini azalttığını, 

esensiyel yağının ise yemden yararlanmayı önemli düzeyde iyileştirdiğini ve karkas 

özelliklerini ise etkilemediğini bildirmektedirler. 

 

 Avcı (2004), etlik piliç yemlerinde bitkisel ekstrakt kullanımının besi performansına etkisini 

belirlemek amacıyla bir çalışma yapmıştır. Etlik piliçlerin yem tüketimleri, yemden 
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yararlanma oranları, canlı ağırlık artışları ve ileum Enterobactericeae popülasyonlarının 

karma yeme ilave edilen ticari ve bitkisel esktrakt katkılarından etkilendiklerini (P<0.05), 

karkas randımanları ve karaciğer ağırlıkların ise uygulamadan etkilenmediklerini (P>0.05) 

bildirmiştir. Deneme sonunda en fazla yem tüketimi ve canlı ağırlık kazancı kekik grubunda, 

en iyi yem değerlendirme oranı ticari karma yem grubunda, en düşük enterobakter sayısı ve 

en yüksek karkas randımanı rezene grubunda, en yüksek karaciğer ağırlığı kekik ve en düşük 

karaciğer ağırlığı da biberiye grubunda bulunmuştur.  

 

Jamroz et al.  (2005) mısır ve buğday temeline dayalı iki farklı rasyona kekik (karvakrol) 

49.5g/kg, tarçın  (cinnamaldeyde) 29.7g/kg  ve karabiber (capsaicin)  19.8g/kg’ dan oluşan 

bitkisel ekstrakttan 100mg/kg  düzeyinde katılan rasyonu tüketen etlik piliçlerde canlı ağırlık 

üzerine belirgin bir etkisi gözlenmezken, yemden  yararlanmanın %2-4.2 arasında arttığı, 

bağırsaklarda  E.coli, Clostridium perfringes ve mantar sayısını azaldığı ve deneme sonunda 

etlik piliçlerde pankreas ve  bağırsak duvarındaki lipaz aktivitesini arttığını belirtmektedirler. 

Deneme sonunda Lactobacillus spp. ‘lerin sayısının da arttığı bildirilmektedir.  

 

Sarıca et al.  (2005), antibiyotik büyüme uyarıcı olarak kullanılan flavomycin ve iki doğal 

yem katkısının (thymol ve sarımsak) enzimli ve enzimsiz interaksiyonun buğday ağırlıklı 

rasyonlarla beslenen broylerlerin canlı ağırlık kazancı, yem tüketimi, yemden yararlanma 

oranı, toplam plazma kolesterol konsantrasyonu, dışkı kuru madde içeriği, kalp, pankreas, 

karaciğer, taşlık ve dalak ağırlığının muamelelerden etkilenmediği bildirilmiştir. İnce bağırsak 

ağırlığının, antibiyotik, sarımsak ve thymolün enzimle interaksiyonunun denendiği gruplarda 

önemli düzeyde azaldığı, ince bağırsak uzunluğunun ise kontrol ve sarımsak gruplarında 

önemli düzeyde yüksek olduğu saptamıştır. İnce bağırsaktaki toplam aerobik bakteri ve E. 

coli sayısının kontrol grubuna kıyasla tüm muamele gruplarında azaldığı görülmüştür. 

 

Erener et al.  (2005), etlik piliç karmalarına nane (mentol) veya kekik (karvakrol) esans yağı 

ilavesinin büyüme, karkas ve sindirim sistemi özellikleri üzerine etkilerini belirlemek 

amacıyla bir çalışma yapmışlardır. Karmaya karvakrol ilavesi 0-35 ve 0-42 günlük yaşlar 

arasında canlı ağırlık kazancını ve yemden yararlanmayı mentol ilavesine göre artırmıştır 

(P<0.05). Kontol ve karvakrol grupları, mentol grubundan daha yüksek karkas ağırlığına 

sahip olmuştur (P<0.05). Karkas randımanı, yenilebilir iç organlar ve pankreas ağırlığı 

bakımından gruplar arasında farklılık bulunmamıştır (P>0.05). Karvakrol ilavesi kontrol ve 

mentole göre karın yağı oranını artırmıştır. Bu sonuçlar etlik piliç karmasına karvakrol 
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ilavesinin; kontrol grubuna göre önemli bir etkisinin olmadığını fakat mentol ilavesine göre 

büyüme performansı üzerine daha çok olumlu etki yaptığını göstermektedir. 

Gemci (2006), etlik piliç karma yemlerine mercan köşk bitki toz ekstrakt ilavesinin etlik 

piliçlerin canlı ağırlık, canlı ağırlık kazancı, karkas, karaciğer, taşlık, kalp ve abdominal yağ 

ağırlıkları bakımından farklılık bulunmadığını, toplam yem tüketimi ve yemden yararlanmayı 

artırdığını bildirmiştir.  

 

Vidanarachchi et al.  (2006), bitkisel ekstraktların broylerlerde bağırsak mikroflorası üzerine 

etkilerini belirlemek amacıyla yaptığı çalışmada, bitkisel ekstrakt katkısı ile 35 günlük yaştaki 

boylerlerin ileum ve sekumunda ki toplam anaerob, laktik asit, koliform ve C. perfringens 

bakteri sayısı önemli düzeyde etkilenmiştir. Bitkisel ekstrakt katkısı ile laktik asit 

bakterilerinin sayısı artarken, diğer bakterilerin sayısı önemli düzeyde düşmüştür. İleum pH 

değerleri muamelelerden etkilenmemiş fakat bitkisel ekstrakt katkısı ile ileum pH değerlerinin 

azalma eğiliminde olduğu saptanmıştır. 

 

Tekeli (2007), etlik piliç yemlerinde kullanımı yasaklanan antibiyotiklere alternatif doğal 

bitkisel ekstrakların ve propolisin büyütme faktörü olarak kullanım olanaklarını belirlemek 

üzere yürüttüğü çalışmada her biri 42 gün süreli bir birini takip eden dört ayrı deneme halinde 

Ross 308 erkek civcivler kullanmıştır. Yapılan çalışmada I. Denemede  Yucca schidigera, 

Oreganum vulgare, Thymus vulgaris, Syzygium aromaticum, Zingiber officinale isimli bitkisel 

ekstraktlar 120 ppm düzeyinde kullanılmıştır. 120 ppm. Z.officinale katkısı etlik piliçlerin 

canlı ağırlık kazancı ve yemden yararlanma oranını iyileştirmiş ve bağırsak laktik asit bakteri 

popülasyonunu arttırmıştır. İkinci denemede, Deneme I’de en üstün sonucu veren 

S.aromaticum (karanfil) ve Z.officinale (zencefil) isimli bitkisel ekstraktlar test edilmiştir. 

Z.officinale ekstraktının dozunun artması (240 ppm) etlik piliçlerin performansını ve bağırsak 

villi uzunluğunu artırmıştır. Çalışamadan elde edilen bulgular, bitkisel ekstrakt olarak 240 

ppm Z.officinale esans yağı ve/veya 1000 ppm propolis katkısı antibiyotiklere alternatif olma 

açısından büyük avantaj sağladığı bildirilmiştir.  

 

Darabighane et al.  (2011), farklı oranlardaki Aloe vera ekstraktının antibiyotiklere alternatif 

olarak etlik piliçlerde performans ve ileum morfolojisi üzerine etkisini incelemişledir. 

Çalışma sonucunda Aloe vera grubu rasyonla beslenenler kontrol grubuna göre daha yüksek 

canlı ağırlık artışı ve yem tüketimi göstermiştir.  Bununla birlikte %2 Aloe vera ekstraktı ile 

beslenenlerde antibiyotikle beslenenlere oranla en yüksek bağırsak uzunluğu ve kript 
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genişliğine sahip olmuşlardır. Sonuç olarak % 2 Aloe vera ekstraktının antibiyotiklere 

alternatif olabileceğini bildirmişlerdir.  

Rahimi et al.  (2011), üç bitki ekstraktı ve virginiamycin antibiyotiğinin etlik piliçlerde 

büyüme performansı, bağışıklık sistemi,kan değerleri ve bağırsak popülasyonu üzerine 

etkisini belirlemek üzere yaptıkları çalışmada bitki ekstraktları özelliklede sarımsak ekstraktı 

virginiamycinle kıyaslandığında yemden yararlanma oranını iyileştirmiştir. Aynı zamanda 

sarımsak ekstraktı serum kolesterol seviyesini önemli derecede azaltmıştır. 

Parlat et al.  (2005), Japon bıldırcınlarında virginiamycin ve kekik yağı ekstraktının canlı 

ağırlık artışı, yemden yararlanma ve yem tüketimine etkisini belirlemek üzere yaptıkları 

çalışmada sonucunda, sadece kekik yağı ekstraktı tüketen bıldırcınlarda yem tüketimi ve canlı 

ağırlık artışı önemli derecede artmıştır. Bu çalışmanın sonuçlarına göre Japon bıldırcınlarında 

kekik yağı ekstraktının büyütme faktörü olan virginiamycine alternatif olabileceğini 

bildirilmiştir.  

  

Sonuç  

İnsan sağlığına zararlı olduğu tespit edilen antibiyotiklerin hayvan beslemede verim artırıcı 

olarak kullanımının yasaklanması ile dünyada bu sentetik yem katkı maddelerine alternatif 

doğal katkı maddelerinin kullanabilirliği üzerine yapılan çalışmalar artarak devam etmektedir. 

Ülkemizin zengin bitki florası göz önüne alındığında alternatif yem katkı maddelerinden biri 

olan bitkisel ekstraktların kanatlı karmalarında kullanılması daha da önem kazanmıştır. Sonuç 

olarak; bitki ekstraklarının kanatlılarda performans değeri, bazı kan metabolitleri ve bağırsak 

mikroflorası üzerine olumlu etki yaptığı ve antibiyotiklere alternatif olabileceği birçok 

araştırıcı tarafından belirlenmiştir. Ancak belirtilen ekstraktların geniş anlamda 

kullanılabilmesi için gerek bilim adamlarına gerekse ilgili sektör çalışanlarına görev 

düşmektedir.   
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Öz: 

Çoklu dorusal regresyon analizinde, bağımlı değişkeni en iyi açıklayabilecek model 

denklemini, kullanım amacına göre elde etmek içim, mevcut olan bağımsız değişkenler 

arasından seçim yapmak en önemli aşamadır. Değişken seçimi olarak bilinen bu aşamada, 

öncelikle alt küme modellerini bulmak ve bir alt kümenin diğerlerinden daha iyi olduğuna 

karar vermektir. Bu çalışmada uygulamada en çok kullanılan değişken seçim yöntemlerinden 

ileriye doğru seçim, geriye doğru seçim, adımsal seçim ve olası bütün alt kümeler yöntemleri 

anlatılmıştır. Bu çalışmada, çoklu doğrusal regresyon analizinde değişken seçim yöntemlerini 

bakla bitkisi (Vicia faba L.)’nden alınan verilerle uygulamasını yaparak araştırmacıların 

bilgisine sunmaktır. 

Anahtar sözcükler: Değişken seçimi, Regresyon analizi, Bakla, Tarım  

 

Abstract: 

In multiple linear regression analysis, to make a choice among the present independent 

variable in order to form the model equation which can best explain the dependent variable as 

fitting the aim of its usage is one of the most important steps of multiple linear regression 

analysis. At this step known as variable choice. The aim of finding the models or worse than 

another one. In this study, it explained that the most useful in application forward selection, 

backward selection, stepwise selection and selection of all likelihood subsets. The aim of this 

study is to introduce the variable choice methods used some values observed from the Faba 

bean plants (Vicia faba L.) to researchers studying in agricultural research. 

Keywords: Choice of variable, Regression analysis, Faba bean, Agriculture 
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GĠRĠġ 

Tarımsal araştırmaların çoğunda çoklu regresyon analizi sıklıkla kullanılmaktadır. Tarımsal 

araştırmalarda çok fazla karakterim ölçümü yapılmakta, zaman ve emek harcanmaktadır. 

Özellikle ıslah çalışması yapan enstitülerde bu iş binlerce parselde , binlerce hattan veri almak 

olduğunda işler daha da zorlaşmakta ve hatta belli bir noktadan sonra 

imkansızlaşabilmektedir.  Bu nedenle değişken seçimi ön plana çıkmakta ve bağımlı 

değişkeni en iyi şekilde açıklayabilecek en az bağımsız değişkenin tespit edilmesi yoluna 

gidilmektedir. 

Değişken seçiminde en önemli problem, seçilen alt kümenin diğerinden daha iyi olup 

olmadığına karar verebilmek için belirli bir ölçütün gerekliliğidir (İpek, 2002). Çoklu 

doğrusal regresyon analizinde uygun alt küme ya da kümeler üzerinde karar vermek için farklı 

ölçütler bulunmaktadır. Bu ölçütleri kullanırken modelin amacının dikkate alınması 

gerekmektedir. En çok kullanılan değişken seçim ölçütleri şunlardır; 1) İleriye doğru seçim, 

2) Geriye doğru seçim, 3) Adımsal regresyon, 4) Her bir değişkenin ya da değişkenlerin ayrı 

ayrı regresyonun yapılmasından oluşan olası tüm alt kümeler yöntemidir.  

Değişken seçiminde kullanılan teknikler temelde, bağımsız değişkenlerce bağımlı değişkenler 

için oluşturulacak tahmin ya da model yapısının bütününü temelde koruyarak, bağımsız 

değişkenin sayısını azaltmaktır. Değişkenler şu nedenlerden dolayı azaltılır (Miller, 1984); a) 

Maliyetleri azaltmak, b) Modele katkısı az olan değişkenleri çıkartmak, c) Bağımsız 

değişkenlerden bazıları yüksek derecede ilişkili olduklarından, regresyon katsayılarını küçük 

varyanslı olarak tahmin etmek. Weisberg (1980), değişen seçiminde iki temel konu olduğunu 

belirtmektedir. Bunlar, 1) Bir alt kümenin değişkenden daha iyi olup olmadığına karar vermek 

için özel bir ölçütün gerekliliği, 2) Ele alınması gerekli alt kümelerin sayılarının fazla olması 

durumunda hesaplamanın fazla zaman almasıdır. 

Bütün bunların yanında regresyon modelinin tahmini amacıyla kullanımda çok sayıda 

değişkenin büyük bir tahmin varyansına neden olacağı, az sayıda değişkenin olması ise  yanlı 

bir tahmin vereceği ve bu durumun alt küme seçimi için bir neden teşkil ettiği bilinmektedir 

(Düzgüneş ve ark., 1986). Seçim işlemi ve değişken sayısının azaltılması regresyon modelinin 

kullanım amacına ve verilerin yapısına bağlıdır. Eğer amaç, iç değer bulma ise daha az sayıda 

değişken istenir. Dış değer bulmak ise, etkili tüm değişkenlerin modelde bulunması tercih 

edilir (İpek, 2002). Bundan dolayı her amaç için farklı değişken seçimi kullanılması 

gerekmekte ve her amaç için farklı modeller oluşturulabilmektedir. Bu çalışmada amacımız 

tarımsal araştırmalarda çok değişkenli çalışıldığı için oldukça çok zaman ve masraf 
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yapılmaktadır. Bu nedenle değişken azaltma yöntemlerinden bazıları göstererek 

araştırmacıların bilgilendirilmesidir. 

 

Materyal ve Metod 

 

Yapılan çalışmada materyal olarak Hatay ekolojik koşullarında yetiştirilmiş olan bakla (Vicia 

faba L.) bitkisine ait veriler kullanılmıştır. Dört farklı değişken alınarak uygulamanın daha iyi 

anlaşılması için basitleştirilmeye çalışılmıştır. Bitkilerden bitki boyu (X1), bitkide dane verimi 

(X2), bitkide dal sayısı (X3) ve ilk bakla yüksekliği (X4) ölçülerek değerlendirmeye alınmıştır. 

Bitkiler ekim ayı içersinde ekilmişler ve mayıs ayının son haftasında hasat edilmişlerdir. Ekim 

30 cm sıra arası ve 15 cm sıra üzeri mesafesine göre el ile yapılmıştır. Ekimden önce nodozite 

faaliyetinin teşvik edilmesi için 2.5 kg/da saf azot ve 5 kg/da hesabıyla fosfor  (P205) 

verilmiştir. Ekim işleminden sonra iki kez el ile yabancı ot mücadelesi yapılmış ve bu işlem 

için ilaç kullanılmamıştır. Elde edilen verilerden değişken seçim işlemleri şu şekilde 

yapılmıştır;  

 

DEĞĠġKEN SEÇĠMĠ  

 

1.1. Adımsal Yöntemler 

a) Ġleriye doğru seçim: Bu yöntemde bağımsız değişkenlerin bağımlı değişken ile 

korelasyonları bulunur. İlk adımda bağımlı değişkenle en yüksek korelasyonu olan bağımsız 

değişken denkleme alınır. Modelin F testi yapılır ve önemli bulunursa, bağımlı değişkenle en 

yüksek korelasyona sahip değişken denklemme alınır. Son giren bağımsız değişken için 

0:0 iH   hipotezinin F testi yapılır. F testi; 
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eşitliği ile hesaplanır. Burada HKTp = p değişkenli modelin hata kareler toplamı, HKT(p+(i)= i. 

ci değişken elendikten sonra p+1 sayıdaki değişken üzerinden bulunan hata kareler toplamı, 


^

= p+(i) değişkenli modelin varyansıdır. Test sonucunda bulunan F(i) değeri ile F(T)(:1, n-p) 

değeri karşılaştırılır. F(i) > F(T) ise H0 red edilir. Böylece i. değişken denkleme dahil edilir. 
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Eğer H0 kabul edilirse işleme son verilir ve bir önceki p değişkenli model en iyi alt küme 

denklemi olarak karar verilir. 

 

b) Geriye doğru çıkarma: Bu yöntem ileriye doğru seçimin tam tersidir. Yani bütün 

bağımsız değişkenlerin bulunduğu denklemden bağımsız değişkenlerin tek tek çıkartılmasıyla 

yapılır. Her bir adımda denklemden her bir bağımsız değişken için F testi yapılır. F testi; 
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eşitliği ile hesaplanır. Burada HKTp = p değişkenli modelin hata kareler toplamı, HKT(p-(i)= i. 

ci değişken çıkartıldıktan sonra p-1 sayıdaki değişken üzerinden bulunan hata kareler toplamı, 


^

= p bağımsız değişkenli modelin varyansıdır. Test sonucunda bulunan F(i) değeri ile F(T)(:1, 

n-p) değeri karşılaştırılır. F(i) < F(T) ise i. değişken denklemden çıkarılır. F(i) > F(T) ise işleme son 

verilir. Böylece i. değişkenin de bulunduğu alt küme denkleminin en iyi model olduğu kararı 

verilir.  

 

c) Adımsal (Stepwise) regresyon: Denklem seçme yöntemlerinden en çok kullanılanı 

Adımsal regresyon yöntemidir.İleriye doğru seçim ve geriye doğru çıkarma yöntemlerinin 

bileşimidir. Bu yöntemin ilk adımında bağımlı değişkenle en yüksek korelasyonlu bağımsız 

değişken denkleme alınır. Her adımda kısmi F testi  yapılır. Ancak, denklem içindeki bütün 

bağımsız değişkenler için ayrı ayrı kısmi F değeri hesaplanır. Öyleki, bir önceki adımda 

önemli bulunan bir değişken bir sonraki adımda önemsiz bulunabilir. Her adımda denkleme 

hangi yeni değişkenin katılması gerektiğini yine kısmi korelasyon katsayısı ile belirlenir. Bu 

işlemler böylece sürdürülür. Yöntemin sona ermesi ileriye doğru seçim yönteminde olduğu 

gibidir (Montgomery ve Pack, 1982). 
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1.2. Tüm Olası Alt Kümeler Tekniği: 

k sayıda bağımsız değişken olduğunda, bu değişkenlerin bütün kombinasyonlarını temsil eden 

2
k
-1 tane olası alt küme vardır. Bu kümelerden hangisinin en iyi alt küme olduğunu 

belirlemek için; Hata kareler ortalaması, Çoklu ve Düzeltilmiş belirleme katsayıları ile 

Standartlaştırılmış toplam hata kareler ortalaması (Mollows Cp istatistiği) kullanılmaktadır. 

1) Hata kareler ortalaması: p sayıdaki değişkenin (bağımlı değişken dahil) denklem için 

hata kareler ortalaması (HKOp), 
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eşitliği ile bulunmaktadır. Bütün denklemleri hata kareler ortalamaları bulunduktan sonra alt 

küme modelin seçimi için iki yol bulunmaktadır. Bunlar; 

- En küçük HKO’na karşılık gelen alt küme seçilir, 

- Her p büyüklüğü için en küçük HKO’nı veren alt küme bulunur. 

 

2) Çoklu ve düzeltilmiĢ belirleme katsayıları: Her bir alt küme denklemlerinden, 
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değerini veren alt küme seçilir. Bazı durumlarda R
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eşitliği ile bulunan düzeltilmiş çoklu belirleme katsayısı en iyi alt kümeyi belirlemede 

kullanılır. Bu ölçüte göre, iyi modeller 

2_

pR ’nin büyük değere sahip olan alt kümeler 

olmaktadır (Wisberg, 1980). 

 



Volkan KARADAVUT     Mehmet Emin YAZICI      Ufuk KARADAVUT  

21. Yüzyılda Fen ve Teknik / Science And Technıque in The 21st Century 

Cilt / Volume 1, Sayı / Issue 2, Kış / Winter 

70 

3. StandartlaĢtırılmıĢ toplam hata kareler ortalaması (Mollows Cp istatistiği): Mollows 

tarafından önerilen Cp ölçütü mevcut veri kümesi için her bir gözlem üzerinden tahmini hata 

kareler ortalaması toplamının standartlaştırılması olarak tanımlanır ve, 

 

   np
HKT

C
p

p  2
^
2

 

eşitliği ile bulunur. Burada verilen Cp ölçütü,tahminin varyans ve yanını birlikte içeren bir 

ölçüttür (ipek, 2002). Burada p bağımlı ve bağımsız değişkenlerin sayısı yani parametre 

sayısıdır. Tüm olası alt kümeler için bulunan Cp değerleri birbirleriyle karşılaştırılarak en iyi 

alt küme modeli seçilir. Bunun için iki yol önerilmektedir (Montgomery ve Pack, 1982);  

- En küçük Cp değerini veren alt küme yada alt kümeler seçilir, 

- Cp’nin p’ye karşı çözümleri yapılarak en iyi alt kümeler bulunur. 

 

AraĢtırma Bulguları  

 

Yapılan çalışmada önce ileriye doğru seçim işlemi yapılmıştır. Buna göre elde edilen sonuçlar 

Çizelge 1’de gösterilmektedir. 

 

Çizelge 1. Değişken Seçiminde İleriye Doğru Seçim 

Model B Std. Sapma t P R
2 

F 

Sabit 

X1 

80.648 

1.6788 

4.861 

0.5221 

16.65 

3.16 

0.000 

0.012 

52.5 9.95 

Sabit 

X1 

X2 

51.671 

1.4751 

0.68559 

2.560 

0.1236 

0.05394 

20.19 

11.93 

12.71 

0.000 

0.000 

0.000 

97.8 174.57 

Sabit 

X1 

X2 

X3 

48.110 

1.6670 

0.6768 

0.2126 

4.128 

0.2140 

0.05391 

0.1948 

11.65 

7.79 

12.55 

1.09 

0.000 

0.000 

0.000 

0.311 

98.1 119.56 

Sabit 

X1 

X2 

X3 

X4 

34.161 

2.0402 

0.76097 

0.5808 

0.10696 

9.224 

0.2965 

0.07023 

0.2832 

0.6480 

3.70 

6.88 

10.84 

2.05 

1.65 

0.010 

0.000 

0.000 

0.086 

0.150 

98.7 98.7 

 

İleriye doğru seçim işleminde değişkenler birer birer denkleme alınırlar. Değişken 

alma işlemi belirleme katsayıları arasındaki farkın önemli çıktığı noktaya kadar devam 

etmektedir. Çizelge 1 incelendiğinde X3 ve X4 ‘ün denklemden atılması gerektiği 
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görülmektedir. Çünkü, olasılık (P) değerine baktığımızda her ikisinin de oldukça yüksek 

değerler aldıkları görülmektedir. 3 ve 4 değişkenli denklemlerde belirleme katsayısı yüksek 

olmasına rağmen önemlilik kontrolünde önemsiz çıkmaları nedeniyle denklemden 

çıkarılmışlardır. Buna göre ileriye doğru seçimde genel denklemimiz; 

 

Y = 51.671 + 1.4751 X1 + 0.68559 X2  

şekilde olmuştur. 

Yapılan çalışmada yapılan geriye doğru seçim işleminden elde edilen sonuçlar Çizelge 

2’de gösterilmektedir. 

 

Çizelge 2. Değişken Seçiminde Geriye Doğru Seçim 

Model B Std. Sapma t P R
2 

F 

Sabit 

X1 

X2 

X3 

X4 

34.161 

2.0402 

0.76097 

0.5808 

0.10696 

9.224 

0.2965 

0.07023 

0.2832 

0.6480 

3.70 

6.88 

10.84 

2.05 

1.65 

0.010 

0.000 

0.000 

0.086 

0.150 

98.7 112.44 

Sabit 

X1 

X2 

X3 

48.110 

1.6670 

0.6768 

0.2126 

4.128 

0.2140 

0.05391 

0.1948 

11.65 

7.79 

12.55 

1.09 

0.000 

0.000 

0.000 

0.311 

98.1 119.56 

Sabit 

X1 

X2 

51.971 

1.4751 

0.68559 

2.560 

0.1236 

0.05394 

20.19 

11.93 

12.71 

0.000 

0.000 

0.000 

97.8 174.57 

Sabit 

X1 

80.648 

1.6788 

4.861 

0.5221 

16.65 

3.16 

0.000 

0.012 

52.5 9.95 

 

Çizelge 2 incelendiğinde geriye doğru seçimde bütün değişkenler denklemde kullanılmakta ve 

bire birer denklemden çıkarılmaktadır. Bu belirleme katsayılarını arasındaki farkın önemli 

olduğu noktaya kadar devam etmektedir. Buna göre X4 ve X3 değişkenleri denklemden 

atılmışlardır.  Buna göre geriye doğru seçimde denklemimiz;  

 

Y = 51.671 + 1.4751 X1 + 0.68559 X2  

şekilde olmuştur. 

Yapılan çalışmada yapılan Adımsal (Stepwise) seçim işleminden elde edilen sonuçlar Çizelge 

3’de gösterilmektedir. 
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Çizelge 3. Değişken Seçiminde Adımsal (Stepwise) Seçim 

Model B Std. Sapma t P R
2 

F 

Sabit 

X1 

X2 

51.971 

1.4751 

0.68559 

2.560 

0.1236 

0.05394 

20.19 

11.93 

12.71 

0.000 

0.000 

0.000 

97.8 174.57 

 

Yapılan adımsal seçim işleminde bilgisayarımız bize yalnızca belirlenen sonuçları 

vermektedir. Bu sonuçlar Çizelge 3’ te gösterilmektedir. Buna göre X1 ve X2 değişkenleri 

denklemde kalabilmişlerdir. Buna göre adımsal seçimde denklemimiz;  

 

Y = 51.671 + 1.4751 X1 + 0.68559 X2  

şekilde olmuştur. 

 

Çizelge 3. Değişken seçiminde mümkün olan bütün alt kümeler yöntemi ile seçim  

Model Değişken sayısı HKO 2R  


2R  
Cp 

1 X1 119.63 52.5 47.2 220.1 

1 X2 84.97 57.9 46.2 195.7 

1 X3 212.65 53.8 44.1 193.8 

1 X4 84.12 55.0 47.9 206.4 

2 X1 X2 6.28 97.8 97.2 5.7 

2 X1 X3 133.84 96.3 94.8 8.1 

2 X1 X4 9.67 98.1 92.6 9.5 

2 X2 X3 48.67 81.5 76.9 83.5 

2 X2 X4 98.74 91.6 90.4 13.6 

2 X3 X4 22.58 93.7 89.6 11.8 

3 X1 X2 X3 7.89 98.1 97.3 6.2 

3 X1 X2 X4 8.56 95.6 93.5 7.4 

3 X1 X3 X4 8.61 91.1 90.8 9.6 

3 X2 X3 X4 13.54 94.7 91.7 8.3 

4 X1 X2 X3 X4 7.96 98.7 97.8 5.3 
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TartıĢma Ve Sonuç 

Yapılan çalışmada değişken sayımız yarı yarıya azalmıştır. Bunun en önemli faydası tarlaya 

çıkan araştırmacıların fazlaca önemli olmayan değişkenleri ölçmelerine gerek kalmadan belli 

sayıda ki belirli özellikleri ölçmelerinin yeterli olacağıdır. Buna göre hem zamandan büyük 

ölçüde kazanım sağlanabilecek hem de masraflar azaltılabilecektir. Çünkü, özellikle araştırma 

enstitülerinde çok geniş alanlarda çalışılmakta ve çok sayıda teknik personel bu konuda emek 

harcamaktadır. Çok sayıda değişkenin ölçülmeye çalışılması bazen ölçümlerin dikkatsiz 

yapılması, farklı kişilerin ölçmesi nedeniyle ölçüm hatasının olması gibi sakıncaları da 

beraberinde getirebilmektedir. Değişken sayısının azaltılması ile bu tür olumsuzluklar en aza 

indirilebilecektir. Bu çalışma sonucunda adımsal değişken seçim yönteminin hem daha hızlı 

ve hem de daha kolay olması nedeniyle öncelikli olarak değerlendirilmesinin uygun olacağı 

sonucuna varılmıştır.   
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Türkiye’nin Yağlı Tohum Bitkileri Üretimi ve Bitkisel Yağ İhtiyacı 

 

Turkey's Oilseeds Production and Vegetable Oil Demand 

 

İsmail DEMİR
1
 

 

 

 

Öz: 

Türkiye’nin iklim ve toprak özellikleri bakımından yağlı tohumlu bitkiler yetiştiriciliği için 

uygun olmasına karşın yeterli düzeyde tarım alanına ulaşmaması, nüfus artışı ile yağ talebinin 

artması gibi nedenlerden dolayı yağlı tohum ve türevlerinde %70 oranında dışa bağımlı hale 

gelmiştir. Stratejik bir ürün olan yağlı tohumlu bitkilerdeki açık gelecekte biyodizel talebiyle 

birlikte daha üst düzeylere ulaşacağı muhakkaktır. Dünyada yağlı tohum ekim alanları artış 

gösterirken Türkiye’de ise bu alan sınırlı kalmaktadır. Birim alanda ürün artışı olsa bile bu 

ihtiyacın karşılamasında çok uzaktır. Bitkisel yağ iç tüketimdeki artışı yeterli yerli üretimle 

desteklenemediğinden ham yağ ve yağlı tohum ithalatı artmaktadır. Bunun sonucu olarak 

yağlı tohum ithalatı için ödenen döviz tutarı 2000 yılında 225 milyon dolar iken, 2013 yılında 

1.245 milyon dolara ulaşmıştır. Yağlı tohum ithalatında ulaşılan bu değerler 2008 yılından 

itibaren bu düzeylerde seyretmektedir. Hem üretim için şartların uygun olması hem de yağ 

sanayi kapasitesinin yeterli olmasına rağmen yağlı tohum bitkilerinin üretiminin 

artırılmasında yeterli olmamıştır. Bitkisel yağ talebinin yerli üretimle karşılanması, üretim 

politikaların uzun vadeli ve stratejik hazırlanması ve yağlı tohum bitkilerinin rekabet gücünün 

artırılması zorunludur. 

Anahtar sözcükler: yağlı tohumlar, bitkisel yağ, üretim, tüketim 

 

Abstract: 

Turkey, which has suitable ecology for most of the oil seed crops unfortunately is not 

sufficient oilseed cultivation. Therefore, Turkey imports 70% of oil crops seed and oil for 

food needs. It is certain that it will reach higher levels with the demand for biodiesel in open 
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future in oilseed plants which is a strategic product. Oil seed cultivation area and production 

is increasing in the world, but Turkey has no changes in cultivation areas and limited increase 

in production. Even if there is an increase in product per unit area, it is far from meeting this 

need. Imports of crude oil and oilseeds are increasing because the increase in vegetable oil 

domestic consumption cannot be supported by adequate domestic production.  As a result, the 

amount of foreign currency paid for oilseed imports reached $ 1,245 million in 2013 from $ 

225 million in 2000. These values, which have been reached in oil seed imports, have been at 

these levels since 2008. Although both suitable ecology for oil crops production and sufficient 

oil industry capacity were not adequate to increase the production of oilseed crops in Turkey. 

To meet the demand of vegetable oil with domestic production, It is compulsory to long-term 

and strategic preparation of production policies and increase the competitiveness of oilseed 

plants. 

Keywords: oil seeds, vegetable oil, production, consumption 

 

Giriş 

Dünyada hızlı nüfus artışı, doğal çevredeki değişimler, iklim değişikliği ve sonucunda 

yaşanan doğal afetlerdeki artış yalnız insan hayatını olumsuz etkilememekte aynı zamanda 

bitkisel üretim potansiyelini de etkilemektedir. Hızlı nüfus artışına paralel olarak artan gıda 

ihtiyacı ile birlikte doğal afetlerin sonucunda üretim miktarında ve deseninde değişimler 

günümüzde olduğundan daha çok gelecek kuşaklar için büyük risk oluşturmaktadır. 

İnsan beslenmesinde önemli yeri olan yağlar, insan yaşamı için gerekli olan karbonhidratlar 

ve proteinler kadar gereklidir. Özellikle hayvansal yağlara göre daha düşük doymuş yağ 

oranına sahip olması, serbest yağ asitlerini içermesi ve A, D, E, K gibi yağda eriyen 

vitaminleri çözmesi gibi özellikleriyle bitkisel yağlar, insan sağlığına faydaları ve yüksek 

besin değerine sahip olmaları nedeniyle önemli bir yere sahiptir (Kolsarıcı ve ark., 2005). 

Yağlar içerdikleri doymuş ve doymamış yağ asitleri oranına göre kalitesi derecelendirilir. 

Özellikle kalp, damar rahatsızlıkları ve kolesterol tehlikesinin azaltılması için doymamış yağ 

asit oranı yüksek bitkisel yağlar tercih edilmektedir. Doymuş yağ asidi yüzdesi yağ cinsleri 

itibariyle; ayçiçeği yağında %11, soya yağında %15, mısırözü yağında %13, kolza yağında 

%6, zeytinyağında %14, tereyağında ise %66'dır (Arıoğlu, 1999).  

Yetişkin bir insanın dengeli, sağlıklı beslenmesi ve günlük faaliyetlerini yerine getirebilmesi 

için ortalama günlük enerji gereksinimi 2000-2400 kaloridir. Dünya Sağlık Örgütünce (WHO) 

dengeli beslenmede günlük enerji ihtiyacının 1/3’ inin yağlardan alınması gerektiği 

belirtilmektedir (İlbaş ve ark., 1996). 1 gram yağdan 9 kalori verdiği dikkate alınırsa bir 
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insanın yaklaşık günde 75-89 gr yağ tüketmesi gerekmektedir. Bu oranlar dikkate alındığında 

taktirde yağ tüketiminin Türkiye’de kişi başına ortalama 18-20 kg/yıl olması gerekmektedir. 

Ülkemizde kişi başına düşen bu değer 16 kg/yıl düzeyindedir (Kaya ve ark., 2007, Kolsarıcı 

ve ark., 1995).  

 

Yağlı Tohum Bitkileri Üretimi 

Dünyada yağlı tohumlu bitkiler üretimi en fazla soya bitkisi olmak üzere yaklaşık 111.63 

milyon hektar alanda soya üretimi yapılmaktadır (Tablo 1). Soyayı sırasıyla kolza, pamuk 

tohumu, ayçiçeği izlemektedir. Bitkisel yağ üretimi amaçlı çok sayıda bitki ve tohumu 

kullanılmasına karşın bu çalışmada Türkiye’de üretimi önemli bitkiler (soya, ayçiçeği, kolza, 

aspir ve pamuk çiğit) seçilmiş ve bu bitkiler üzerinden karşılaştırılmalı değerlendirilmesi 

yapılmıştır. Dünyada yağlı tohum bitkilerin ekim alanı 2000 yılından 2013 yılı dahil genelde 

artış göstermiştir. En fazla değişim ise soyada (%50.1) gerçekleşirken bunu kolza (%40.4) ve 

ayçiçeğinde (%20.1) takip etmiştir.  

Tablo 1. Dünyada bazı yağlı tohumlu bitkilerin üretim değişimi (2000-2013)  

 Soya Ayçiçeği Kolza Aspir Pamuk (çiğit) 

 milyon milyon milyon milyon milyon 

 ha ton ha ton ha ton ha ton ha ton 

2000 74.37 161.30 21.20 26.50 25.84 39.53 0.83 0.63 31.82 53.08 

2001 76.80 178.24 17.92 20.55 22.57 35.93 0.80 0.55 34.80 60.31 

2002 78.96 181.68 19.61 24.61 22.91 34.39 0.73 0.55 30.95 54.03 

2003 83.64 190.65 23.60 27.52 23.47 36.78 0.89 0.71 31.32 55.85 

2004 91.60 205.52 21.60 26.15 25.32 46.54 0.96 0.66 35.17 70.72 

2005 92.57 214.56 23.22 30.73 27.69 49.99 0.84 0.59 34.95 70.06 

2006 95.32 221.97 24.26 31.79 27.44 48.00 0.70 0.53 34.47 71.25 

2007 90.16 219.73 21.51 26.49 29.84 51.38 0.76 0.63 33.57 73.49 

2008 96.47 231.27 25.38 36.27 30.75 57.93 0.72 0.63 31.07 66.09 

2009 99.34 223.41 24.36 32.82 31.82 62.59 0.80 0.65 30.31 61.31 

2010 102.79 264.91 23.11 31.52 32.23 60.09 0.81 0.65 32.03 68.71 

2011 103.82 261.60 25.70 40.84 33.84 62.73 0.79 0.68 34.72 78.75 

2012 105.37 241.58 24.81 37.09 34.29 64.63 0.96 0.84 34.53 79.20 

2013 111.63 278.09 25.47 44.47 36.30 72.84 0.89 0.72 32.10 72.94 

Değişim  %50.11 %72.41 %20.16 %67.80 %40.44 %84.29 %7.78 %14.87 %0.87 %37.40 
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Ekim alanlarında artış oranı ile üretim miktarındaki artış oranı karşılaştırıldığında 2000 

yılından 2013 yılına kadarki sürede tarımsal gelişimin net etkisi yansımaktadır. En önemli 

artışlardan birisi ise ayçiçeğinde gerçekleşmiştir. Ayçiçeği ekim alanı dünyada %20.1 

düzeyinde artarken üretim ise %67.80 düzeyinde artış göstermiştir.  Belirtilen periyot 

içerisinde ayçiçeğinde birim alanda daha yüksek verim elde edilmesinin bir diğer önemli 

nedeni ise 2000 yılından sonra verimli hibrid ayçiçeği çeşitlerinin kullanımının artmasıdır. 

 

Türkiye’de yağlı tohumlu bitkilerin üretimi bakımından büyük bir potansiyele sahip olmasına 

rağmen yağ ihtiyacını karşılayacak düzeyde üretim gerçekleştirilememektedir (Demir ve 

Başalma, 2009). Türkiye’de yağlı tohum üretimi, 2000 yılında 2.11 milyon ton düzeyinde 

iken 2013 yılında yaklaşık 882 bin ton artarak 2.99 milyon ton olarak gerçekleşmiştir. 

Türkiye’de son 14 yılda yağlı tohum bitkilerden soya, ayçiçeği, aspir, kolza ve pamuk ekim 

alanlarındaki değişimler incelendiğinde kolza ve aspir bitkisinde genel baskın bir artışın 

olduğu gözlenmektedir (Tablo 2).  

 

Tablo 2. Türkiye’de bazı yağlı tohumlu bitkilerin üretim değişimi (2000-2013)  

 Soya Ayçiçeği Kolza Aspir Pamuk (çiğit) 

 bin ha bin ton bin ha bin ton bin ha bin ton bin ha bin ton bin ha bin ton 

2000 15.00 17.00 542.00 800.00 0.08 0.19 0.03 0.02 654.18 1295.07 

2001 44.50 50.00 510.00 650.00 0.29 0.65 0.04 0.03 684.67 1353.89 

2002 25.50 75.00 550.00 850.00 0.55 1.50 0.04 0.03 721.08 1457.12 

2003 27.00 85.00 545.00 800.00 2.80 6.50 0.25 0.17 629.61 1307.92 

2004 14.00 50.00 478.30 800.00 1.70 4.50 0.17 0.15 640.05 1425.85 

2005 8.60 29.00 489.62 865.00 0.39 1.20 0.17 0.22 546.04 1291.18 

2006 11.92 47.30 509.86 1010.00 5.01 12.62 0.43 0.40 589.70 1476.56 

2007 8.67 30.67 485.45 770.00 10.40 28.73 1.69 2.28 529.85 1320.83 

2008 9.44 34.46 509.28 900.39 27.88 83.97 5.38 7.07 494.89 1077.44 

2009 10.51 38.44 514.98 960.30 32.71 113.89 21.51 20.08 419.87 1021.20 

2010 23.47 86.54 551.39 1170.00 31.23 106.45 13.50 26.00 480.44 1272.80 

2011 26.42 102.26 555.92 1170.00 26.83 91.24 13.16 18.23 541.95 1527.36 

2012 31.60 122.11 504.62 1200.00 29.54 110.00 15.59 19.95 488.50 1373.44 

2013 43.26 180.00 520.14 1380.00 31.11 102.00 29.26 45.00 450.89 1287.00 
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Ekim alanlarındaki en büyük artış sırasıyla aspir, kolza ve dalgalanmalarla birlikte soya 

bitkisinde gerçekleşmiştir. Aspir ekim alanları 2006 yılında destekleme kapsamına alınması 

ile birlikte ekim alanlarındaki artışla 2013 yılında yaklaşık 29.26 bin ha alana ulaşmıştır. 

Benzer durum kolza içinde geçerlidir. 2000 yılında destekleme kapsamına alınan kolzanın 

ekim alanları ise 31.11 bin ha ulaşmıştır (Tablo 2). Yağlı tohum desteğine kolza ve aspirin 

girmesiyle birlikte 100 bin ton kolza ve 45 bin ton aspir tohumu üretimi sağlanmıştır. Soya 

üretim alanındaki artış ile birlikte yaklaşık 2013 yılında 180 bin tona üretimi sağlanmıştır. 

Türkiye’de en fazla üretimi olan yağlı tohum bitkisi ayçiçeği ise 2000 ile 2013 yılları arasında 

478- 555 bin ha arasında ekim alanının değiştiği gözlenmektedir. Bu değişim karşısında 

yağlık ayçiçeği üretimi ise 600-1380 bin ton arasında değişim göstermiştir (TUİK, 2014). 

Ayçiçeği ekim alanında değişim yıllara göre artış ve azalışlar gösterse de üretim miktarında 

net bir artış görmekteyiz. Üretim alanındaki azalma ve artışın sınırlı kalmasına karşın verimde 

baskın artışın diğer bir anlamda ise birim alanda elde edilen ürün artışı hem tarımsal yetenek 

ve becerilerin artışı hem de bölgelere uygun yeni ıslah verimli hibrid ayçiçeği çeşitlerinin 

kullanılmasının önemli bir yansımasıdır. Bunlara ek olarak ayçiçeğinde önemli bir üretim 

potansiyeli olan Konya ve çevresinde özellikle sulu alanlarda yağlık ayçiçeği tarımının 

artması bu toplam ayçiçeği üretimindeki artışın başlıca sebepleridir. 

Dünya bazı yağlı tohum bitkileri değişimi incelendiğinde genel olarak ekim alanı ve üretim 

miktarında doğrusal bir artışın olduğu ve bu artışlarında paralellik gösterdiği görülmektedir 

(Şekil 1). Türkiye’de ise Dünyanın tersine ekim alanlarında daralma daha baskın durumdadır. 

Alansal daralma yıllar arasında dok düzenli bir yöne sahip olmamakla birlikte yıldan yıla 

değişen oranlarda artışlar ve azalışlarla birlikte genelde azalma eğilimi kendini 

göstermektedir. 2004 ve 2005 yılları ile 2009 yılları bu değişimde net bir azalma yönü 

göstermiştir. Bu dönemler ayrı ayrı incelendiğinde 2004 ve 2005 ayçiçeği ekim alanlarında 

daha fazla olmak üzere pamuk alanlarında daralma, 2009 yılında ise pamuk alanlarında daha 

baskın gözlenen ekim alanlarında daralma sonucunda bu yıllarda ekim alanlarında değişimler 

gözlenmiştir. Türkiye’de yağlı tohum bitkilerinin tarımsal alanındaki azalma üretimde ise artış 

olarak yansımıştır. Yağlı tohum bitkilerinin üretim miktarı özellikle 2009 yılından sonra ekim 

alanlarına bağlı kalmaksızın artış yönündedir.   
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a 

 

b 

 

Şekil 1. Dünyada (a) ve Türkiye’de (b) bazı yağlı tohum bitkileri (soya, ayçiçeği, kolza, aspir 

ve pamuk çiğit) ekim alanı ve üretim miktarı değişimi (2000-2013) 

Bitkisel Yağ üretimi 

Dünyada yağ üretiminin % 80-90’ı bitkisel kökenlidir (Arıoğlu, 1999). Yağlı tohumlu 

bitkilerin üretimleri bakımından Dünya’da en fazla soya bitkisi yetiştirilmektedir (FAO, 

2014). Bitkisel yağ üretimi 2013 yılında dünyada toplam yaklaşık 172 milyon tona ulaşmıştır. 

Yağlı tohum bitkisi olmamasına karşın en yüksek pay ise 59 milyon ton ile palm yağına aittir. 

Palm yağını sırasıyla soya (45 milyon ton), kolza (27 milyon ton) ve ayçiçeği (16 milyon ton) 

takip etmektedir. En önemli bitkisel yağ üretimi ülkeleri ise yine palm yağı üretimine bağlı 

olarak Endonezya ve Malezya’yı üst seviyelere taşımıştır.  

Türkiye’de bitkisel yağ üretimi dünyada bitkisel yağ üretim şemasından farklılık göstererek 

en yüksek yağ üretimi ayçiçeğinden elde edilmektedir. 2013 yılında bitkisel ham yağ 

üretimimiz yerli tohumdan, ithal tohumdan ve işlenmiş ham yağ ile yaklaşık 2556 bin tona 

ulaşmıştır (Tablo 3). Yerli tohumlardan elde edilen bitkisel yağ miktarı ise 776 bin tondur. Bu 

miktar ne yazık ki üretilen 2556 bin ton ham yağın ancak %30’nu karşılamaktadır. Yerli 

sanayi ile yaklaşık 1026 bin ton ham yağ işlenmesine karşın 1350 bin ton ham yağ dışardan 

işlenmeden ithal edilmiştir. Yerli tohumdan elde edilen bitkisel yağın ise yaklaşık %72’si 

ayçiçeğinden elde edilmektedir. Ülkemizde üretilen ve hazır ithal edilen toplam yağın ise %59 

ayçiçeği, %28 palm yağı, %5 ise pamuk çiğit ve %8 ise diğerlerinden oluşmaktadır. 

Ayçiçeğinden sonra en fazla ithal ürünü ise 712 bin ton ile palm yağı oluşturmaktadır. 
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Tablo 3. Bitkisel yağ üretim denge tablosu (2013 yılı) 
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Ayçiçeği 1380 732 2112 560 315 632 1507 

Soya 180 220 400 33 40 6 79 

Pamuk çiğit 950 20 970 127 4  131 

Palm       712 712 

Kolza 102 137 239 40 55  95 

Aspir 45  45 16 16  32 

Toplam 2657 1109 3766 776 430 1350 2556 

 

Bitkisel Yağ Tüketimi 

Türkiye’de kişi başına düşen bitkisel yağ tüketimi Dünya ortalamasının üzerinde olmasına 

rağmen gelişmiş ülkelere kıyasla daha düşüktür.  Türkiye’de nüfus artışı ile birlikte yemeklik 

sıvı yağ iç tüketimi hızla artmakta olup, 2013 yılında 983 bin tona ulaşmıştır. En fazla sıvı 

yemeklik yağ tüketimi ise 824 bin tonla ayçiçeği yağında gerçekleşmiştir (Tablo 4). Ayçiçeği 

yağı, bitkisel sıvı yağ iç tüketimin yaklaşık %83.8’ni oluşturmaktadır. Yerli ayçiçeği tohumu 

üretimiyle 560 bin ton sıvı yağ ise iç tüketimin ancak %68’ni karşılamaktadır.  Margarin iç 

tüketim incelendiğinde ise 523 bin ton bitkisel yağ talebinin olduğu ve bu talebinde yaklaşık 

428 bin tonla (%81.8) palm yağından karşılandığı görülmektedir.  

  



İsmail DEMİR 

21. Yüzyılda Fen ve Teknik / Science And Technıque in The 21st Century 

Cilt / Volume 1, Sayı / Issue 2, Kış / Winter 

82 

Tablo 4. Bitkisel yağ tüketimi (2013 yılı) 

 İhracat (bin ton) 

 

İç tüketim (bin ton) 

 

 

Boya, yem, 

sabun (bin 

ton) 

 

 

Toplam 

(bin ton) 

 
Sıvı yağ Margarin Margarin Sıvı yağ 

Ayçiçeği 576   824 42 1442 

Soya 10 5 10 12 40 77 

Mısır özü 30   61  91 

Pamuk çiğit 1 20 49 46 5 121 

Palm  1 120 428  149 698 

Kolza  8 36 40 5 89 

Aspir     16 16 

Toplam 618 153 523 983 257 2534 

  

Türkiye nüfusu 2013 yılında 76667864 kişidir (TUİK, 2014). Kaba bir hesapla 2013 yılı 

yemeklik sıvı yağ tüketimi (983 bin ton) nüfusa oranlandığında kişi başına 12.82 kg yemeklik 

sıvı yağ tüketimi olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Margarin ve bitkisel yağ olarak ele 

alındığında ise 2013 yılında toplam 1506 bin ton yağ tüketilmiştir (Tablo 4). Bu durumda kişi 

başına düşen yağ miktarı 19.64 kg olarak hesaplanmaktadır ve bunun da 12.82 kg/kişi sıvı 

yağ, kalan yaklaşık 6.82 kg/kişi margarin tüketmektedir.  

İç tüketimdeki artış yeterli üretimle desteklenemediğinden ham yağ ve yağlı tohum ithalatı 

artmaktadır. Yağlı tohum ithalatı için ödenen döviz tutarı 2000 yılında 225 milyon dolar iken, 

2013 yılında 1.245 milyon dolara ulaşmıştır. Yağlı tohum ithalatında ulaşılan bu değerler 

2008 yılından itibaren bu düzeylerde seyretmektedir. Ham yağ ithalatı ise 2000 yılında 303 

milyon dolar iken 2013 yılında ise 1602 milyon dolarla en yüksek 2. seviyede bulunmaktadır. 

Yıllar itibari ile yağlı tohum ve türevlerinin ithalatında toplamda 2000 yılında 675 milyon 

dolar ödenirken 2013 yılında ise ödenen döviz tutarı 3655 milyon dolar olarak gerçekleşmiştir 

(Şekil 2).   
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Şekil 2. Yıllar İtibariyle Yağlı Tohum ve Türevleri İthalatı (Milyon Dolar) (BYSD, 2014)  

Sonuç ve öneriler 

Dünya’da ve Türkiye’de yağlı tohumlu bitkiler stratejik ürün olarak kabul edilmektedir. Son 

yıllarda çevresel yaklaşımlarla birlikte fosil yakıtlardan kaynaklı sera gazı emisyonların 

azaltılması ve iklim değişikliğinin önlenmesi amacıyla biyodizel kullanımı ve talebi 

artmaktadır. Ülkemizde insan beslenmesinde bile yeterli olmayan bitkisel yağ talebi gelecekte 

daha fazla artacağı muhtemeldir.  

Türkiye’nin hem iklim hem de toprak yapısı bakımından yağlı tohum bitkileri yetiştiriciliği 

için uygun olması ve kapasitesin üzerinde yağ işleme sanayisine sahip olması önemli bir 

avantaj yaratmaktadır. Ne yazık ki bütün bunlara rağmen yağlı tohum bitkileri ekim alanı ve 

üretimi istenen seviyelere ulaşmamıştır. Türkiye’de yağlı tohum üretim maliyetlerinin 

yüksekliği, dolayısıyla yetiştirildikleri bölgelerdeki alternatif ürünlerle rekabet edememesi, 

ürün paritelerinin yağlı tohumlar aleyhinde olması, dünya ham yağ fiyatlarının daha düşük 

olması gibi nedenlerden dolayı yıllar itibariyle yağ ihtiyacını karşılayacak düzeyde üretim 

gerçekleştirilememektedir. Stratejik bir ürün olan yağlı tohumlu bitkilerin yağlı tohumlardan 

yağ dışında elde edilen yağlı tohum küspeleri hayvan beslemede en önemli protein 

kaynağıdır.  

Dünyada yağlı tohum bitkileri alanı üretimle birlikte artış gösterirken Türkiye’nin de üretime 

ek olarak ekim alanlarının da geliştirilmesi gerekmektedir. Bu kapsamda uygulanan 

destekleme programına ek kalıcı ve çözüm odaklı uygulamaların eklenmesi gerekmektedir.  
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